
Arquivo eletrônico com publicações do dia
11/05/2017

Edição N° 82

Associação dos Registradores de Pessoas Naturais do Estado de São Paulo
Praça João Mendes, 52 - conj. 1102 - 11º andar - Centro - São Paulo - SP - CEP 01501-000

Fone: (55 11) 3293-1535 - Fax: (55 11) 3293-1539



DICOGE 1.2 - AOS DELEGADOS DO OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE INTERDIÇÕES E
TUTELAS DA SEDE e 2º TABELIÃO DE NOTAS E DE PROTESTO DE LETRAS E TÍTULOS da Comarca de
JABOTICABAL
2º TABELIÃO DE NOTAS E DE PROTESTO DE LETRAS E TÍTULOS da Comarca de JABOTICABAL

DICOGE 1.2 - AOS DELEGADOS DO 1º TABELIÃO DE NOTAS E DE PROTESTO DE LETRAS E TÍTULOS e OFICIAL
DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE INTERDIÇÕES E TUTELAS DO 1º SUBDISTRITO DA SEDE da
Comarca de BAURU
1º TABELIÃO DE NOTAS E DE PROTESTO DE LETRAS E TÍTULOS e OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS
NATURAIS E DE INTERDIÇÕES E TUTELAS DO 1º SUBDISTRITO DA SEDE da Comarca de BAURU

DICOGE 1.2 - CORREIÇÃO GERAL ORDINÁRIA NA COMARCA DE BAURU
No dia 11 (onze) de maio de 2017 (dois mil e dezessete)

DICOGE 3.1 - P O R T A R I A Nº 110/2017
PROCESSO Nº 2011/134952 – THEODORO SAMPAIO

SEMA 1.1.2 - SUSPENSÃO DO EXPEDIENTE FORENSE E PRAZOS PROCESSUAIS
O Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente do Tribunal de Justiça, em 10/05/2017, no uso de suas
atribuições legais, autorizou o que segue

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0175/2017 - Processo 0039707-49.2012.8.26.0100
Pedido de Providências - Registro de Imóveis - Manoel Rocha Alves e outro

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0175/2017 - Processo 0143405-47.2007.8.26.0100
(100.07.143405-4)
Pedido de Providências - Registro Civil das Pessoas Naturais - M.P.C.C. e outro

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 0008490-12.2017.8.26.0100
Pedido de Providências - Registro Civil das Pessoas Naturais - H.C.P. - Hilton Celer Pereira

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1000854-51.2017.8.26.0011
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Relações de Parentesco - Barnabel Valter
Figueiredo

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1001526-83.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Richard Patrick Lima de
Andrade

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1003920-39.2017.8.26.0011
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro de nascimento após prazo legal - Sidneia
Christina Diniz

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1010250-76.2017.8.26.0100
Pedido de Providências - Registro Civil das Pessoas Naturais - O.R.C.P.N.V.M.S.P.S. - P.A.S. e outro

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1013015-20.2017.8.26.0100



Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - D.L.B.

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1014102-11.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Vanuza Bianca de Oliveira

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1015964-51.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Lurdes Pereira Borges

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1021918-44.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Sirlei Nobrega - Sirlei
Nobrega

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1021941-87.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - L.O.A

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1023805-63.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Luana Cardoso

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1024986-36.2016.8.26.0100
Pedido de Providências - Certidão de inteiro teor - O.R.C.P.N.S. - P.H.S.

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1026745-98.2017.8.26.0100
Pedido de Providências - REGISTROS PÚBLICOS - P.C.F.F.

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1027575-64.2017.8.26.0100
Pedido de Providências - REGISTROS PÚBLICOS - L.A.G. - - H.L.G. e outro

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1029512-12.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - Michel de
Araújo Goya

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1029715-71.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Gustavo Fernandes Furletti

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1029752-98.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Luiza Almeida Ramos Naves

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1032589-29.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Reginaldo Ferrari

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1039578-51.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - Eduardo José
Cruz de Camargo Aranha

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1040413-39.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - Tiago Noda
Zacharias - - Flavia Helena Felicio Ferrari

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1042120-42.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Patrick Romacho - - Brenda
Romacho - - Lorenzzo Perucini - - Suelen Leite Perucini

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1042171-53.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - Carlos Costa
Amaral Junior

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1042251-17.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Julia Bellotti - - Laura
Bellotti

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1076213-65.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - D.A.G.

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1111470-54.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - Oswaldo
Coelho de Souza

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1115744-61.2016.8.26.0100



Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Marcos Araujo da Silva

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1128487-06.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - Daniel de
Jesus e Silva

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1133413-30.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - Darcy Gomes
Araujo

Editais e Leilões - 1ª Vara de Registros Publicos
Editais de Notificações e Edital de Instituição de Bem de Família

Editais e Leilões - 2ª Vara de Registros Publicos
Editais de Citação

 DICOGE 1.2 - AOS DELEGADOS DO OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE INTERDIÇÕES
E TUTELAS DA SEDE e 2º TABELIÃO DE NOTAS E DE PROTESTO DE LETRAS E TÍTULOS da Comarca de
JABOTICABAL
2º TABELIÃO DE NOTAS E DE PROTESTO DE LETRAS E TÍTULOS da Comarca de
JABOTICABAL
Página 7

DICOGE

DICOGE 1.2

EDITAL

O Desembargador MANOEL DE QUEIROZ PEREIRA CALÇAS, CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO
PAULO,

FAZ SABER aos Delegados do OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE INTERDIÇÕES E TUTELAS DA
SEDE e 2º TABELIÃO DE NOTAS E DE PROTESTO DE LETRAS E TÍTULOS da Comarca de JABOTICABAL que no dia 25
(vinte e cinco)  de maio de 2017 (dois  mil  e  dezessete),  será realizada visita  correcional  nas serventias,  com a
participação de Auditores da Secretaria da Fazenda do Estado. O livro de visitas e correições, livro diário das receitas e
despesas, classificadores obrigatórios e as guias de recolhimentos de custas e contribuições deverão permanecer em
local de fácil acesso para consulta imediata. São Paulo, 10 de maio de 2017.

MANOEL DE QUEIROZ PEREIRA CALÇAS
CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 1.2 - AOS DELEGADOS DO 1º TABELIÃO DE NOTAS E DE PROTESTO DE LETRAS E TÍTULOS e OFICIAL
DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE INTERDIÇÕES E TUTELAS DO 1º SUBDISTRITO DA SEDE da
Comarca de BAURU
1º TABELIÃO DE NOTAS E DE PROTESTO DE LETRAS E TÍTULOS e OFICIAL DE
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE INTERDIÇÕES E TUTELAS DO 1º
SUBDISTRITO DA SEDE da Comarca de BAURU
Página 7

DICOGE

DICOGE 1.2

EDITAL



O Desembargador MANOEL DE QUEIROZ PEREIRA CALÇAS, CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO
PAULO,

FAZ SABER aos Delegados do 1º TABELIÃO DE NOTAS E DE PROTESTO DE LETRAS E TÍTULOS e OFICIAL DE REGISTRO
CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE INTERDIÇÕES E TUTELAS DO 1º SUBDISTRITO DA SEDE da Comarca de BAURU que
no dia 11 (onze) de maio de 2017 (dois mil e dezessete), será realizada visita correcional nas serventias. Deverão,
permanecer em local de fácil acesso, para consulta imediata, o livro de visitas e correições, livro diário das receitas e
despesas, classificadores obrigatórios e as guias de recolhimentos de custas e contribuições. São Paulo, 03 de maio de
2017.

MANOEL DE QUEIROZ PEREIRA CALÇAS
CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 1.2 - CORREIÇÃO GERAL ORDINÁRIA NA COMARCA DE BAURU
No dia 11 (onze) de maio de 2017 (dois mil e dezessete)
Página 7

DICOGE

DICOGE 1.2

EDITAL

CORREIÇÃO GERAL ORDINÁRIA NA COMARCA DE BAURU O DESEMBARGADOR MANOEL DE QUEIROZ PEREIRA CALÇAS,
CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO,

F A Z S A B E R que designou CORREIÇÃO GERAL ORDINÁRIA na Comarca de BAURU no dia 11 (onze) de maio de 2017
(dois mil e dezessete), com início às 09h00min (nove horas), na 1ª Vara Cível, 5ª Vara Cível, 6ª Vara Cível, 7ª Vara Cível,
1ª Vara Criminal, 2ª Vara Criminal, 1ª Vara do Juizado Especial Cível, 1ª Vara da Fazenda Pública, 2ª Vara da Fazenda
Pública e Colégio Recursal. FAZ SABER, ainda, que a audiência com o Corregedor Geral da Justiça dar-se-á naquele
mesmo dia às 10h00min (dez horas), convidados todos os Magistrados da Comarca e da Circunscrição Judiciária de
Bauru (Agudos, Bauru, Pirajuí, Lençóis Paulista, Piratininga e Duartina), bem como demais partícipes das atividades
judiciárias (Ordem dos Advogados do Brasil, Defensoria Pública e Ministério Público, etc.). FAZ SABER, outrossim, que
durante os trabalhos serão recebidas quaisquer informações ou queixas, verbais ou por escrito, sobre os serviços
forenses e os atos praticados nas unidades cartorárias. O presente é expedido na forma da lei. Dado e passado na
Corregedoria  Geral  da  Justiça,  em  24  (vinte  e  quatro)  de  abri l  de  2017  (dois  mil  e  dezessete).
Eu,_____________________________(Simone Bento), Diretora da Corregedoria Geral da Justiça do Estado de São Paulo -
DICOGE, subscrevi.

MANOEL DE QUEIROZ PEREIRA CALÇAS
CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 3.1 - P O R T A R I A Nº 110/2017
PROCESSO Nº 2011/134952 - THEODORO SAMPAIO
Página 8

DICOGE

DICOGE 3.1

PROCESSO Nº 2011/134952 - THEODORO SAMPAIO

DECISÃO: Aprovo o parecer do MM. Juiz Assessor da Corregedoria e, por seus fundamentos, que adoto: a) declaro a



vacância da delegação correspondente ao Oficial  de Registro Civil  das Pessoas Naturais  e Tabelião de Notas do
Município de Euclides da Cunha Paulista, da Comarca de Teodoro Sampaio, a partir de 10.03.2017, em razão da
Investidura da Sra. Danielle Bortoloto da Silva na delegação do Tabelionato 8º Ofício de Notas - Salvador, da Comarca
de Salvador, do Estado da Bahia; b) designo a Sra. Danielle Bortoloto da Silva para responder, excepcionalmente, pelo
expediente da delegação vaga, de 10.03 a 04.04.2017; c) designo a Sra. Vilma Martins Carvalho, preposta substituta da
Unidade em questão, para responder pelo referido expediente, a partir de 05.04.2017; e d) determino a inclusão da
delegação correspondente ao Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais e Tabelião de Notas do Município de Euclides
da Cunha Paulista, da Comarca de Teodoro Sampaio, na lista das unidades vagas sob o nº 1980, pelo critério de
Remoção. Baixe-se Portaria. Publique-se. São Paulo, 26 de abril de 2017. (a) MANOEL DE QUEIROZ PEREIRA CALÇAS -
Corregedor Geral da Justiça.

P O R T A R I A Nº 110/2017 

O DESEMBARGADOR MANOEL DE QUEIROZ PEREIRA CALÇAS, CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO
PAULO, no exercício de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO a investidura da Sra. DANIELLE BORTOLATO DA SILVA na delegação correspondente ao Tabelionato 8º
Ofício de Notas - Salvador, da Comarca de Salvador, do Estado da Bahia, em 10 de março de 2017, com o que se
extinguiu a delegação antes conferida à delegada relativa ao Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais e Tabelião de
Notas do Município de Euclides da Cunha Paulista, da Comarca de Teodoro Sampaio;

CONSIDERANDO o decidido nos autos dos Processos nº 2011/134952 - DICOGE 3.1, e nº 2001/551 - DICOGE 1.1, o
disposto no parágrafo 2º, do artigo 39, da Lei Federal nº 8935, de 18 de novembro de 1994 e a regra do artigo 28,
inciso XXIX do Regimento Interno do E. Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo;

R E S O L V E :

Artigo 1º: DECLARAR a vacância da delegação correspondente ao Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais e
Tabelião de Notas do Município de Euclides da Cunha Paulista, da Comarca de Teodoro Sampaio, a partir de 10 de
março de 2017;

Artigo 2º: DESIGNAR para responder pelo expediente da delegação vaga, de 10 de março a 04 de abril de 2017,
excepcionalmente, a Sra. DANIELLE BORTOLOTO DA SILVA, delegada do Tabelionato 8º Ofício de Notas - Salvador, da
Comarca de Salvador, do Estado da Bahia; e, a partir de 05 de abril de 2017, a Sra. VILMA MARTINS CARVALHO,
preposta escrevente da Unidade vaga em questão.

Artigo 3º: INTEGRAR a aludida delegação na lista das Unidades vagas, sob o número nº 1980, pelo critério de Remoção.

Publique-se.
São Paulo, 26/04/2017

↑ Voltar ao índice

 SEMA 1.1.2 - SUSPENSÃO DO EXPEDIENTE FORENSE E PRAZOS PROCESSUAIS
O Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente do Tribunal de Justiça, em
10/05/2017, no uso de suas atribuições legais, autorizou o que segue
Página 5

SEMA 1.1

SEMA 1.1.2

SUSPENSÃO DO EXPEDIENTE FORENSE E PRAZOS PROCESSUAIS

O Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente do Tribunal de Justiça, em 10/05/2017, no uso de suas atribuições
legais, autorizou o que segue:



SANTANA DE PARNAÍBA - suspensão dos prazos processuais no dia 10/05/2017. 
↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0175/2017 - Processo 0039707-49.2012.8.26.0100
Pedido de Providências - Registro de Imóveis - Manoel Rocha Alves e outro
Página 1033

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0175/2017
Processo 0039707-49.2012.8.26.0100 - Pedido de Providências - Registro de Imóveis - Manoel Rocha Alves e outro -
Vistos.  Até  o  presente  momento  não se  conseguiu  aferir  se  o  imóvel  do  qual  se  diz  a  parte  autora  sucessora
corresponde ao imóvel outrora usucapido.Nestes moldes, necessária a realização de prova pericialPara realização da
prova técnica, nomeio como perito judicial o Eng. Walmir Pereira Modotti.Faculto aos interessados a formulação de
quesitos e indicação de assistente técnico, no prazo previsto no art. 465, § 1º, do Código de Processo Civil.Após, intime-
se o Sr.(a) Perito(a) Judicial para que apresente estimativa de honorários e despesas no prazo de 10 (dez) dias. Em caso
positivo, deverá indicar, desde já, a data para realização da perícia, dando-se ciência às partes, nos termos do artigo
474  do  CPC.  O  laudo  deverá  ser  apresentado  em 60  dias  após  o  início  dos  trabalhos.  Caso  o  perito  precise,
excepcionalmente, de maior prazo, deverá peticionar nos autos com antecedência mínima de dez dias do término do
prazo de 60 dias, sob as penas legais. Ainda, se o perito der causa à expedição de mandado de busca e apreensão
perderá  a  confiança  deste  juízo.  A  serventia  deverá  dar  ciência  ao  perito,  especificamente,  do  teor  deste
parágrafo.Quesitos do Juízo:Localização e descrição do imóvelA descrição do imóvel constante da inicial corresponde ao
imóvel outrora usucapido pela parte requerida?2. Qual a localização do imóvel que foi usucapido? (nome do logradouro
público atual e anterior, bem como a numeração presente e passada);3. O imóvel que foi usucapido coincide com
alguma descrição tabular pré-existente? (em caso positivo apresentar a reprodução da descrição tabular);4. Caso o
imóvel usucapido não coincida com qualquer matrícula ou transcrição anterior, deve o perito informar quais os registros
atingidos pela alegada posse;5. Descrever o imóvel em atenção aos seguintes itens:5.1 - medidas perimetrais;5.2 -
medida de superfície;5.3 - ângulos internos do polígono;5.4 - amarração do imóvel com o mais próximo ponto de
intersecção de vias públicas (indicação do primeiro ponto como ponto "1", que formará com o ponto "2" a parte frontal
do imóvel);5.5  -  confrontantes (indicando preferencialmente os  números tabulares correspondente,  que pode ser
complementado com o respectivo número de contribuinte ou nome dos titulares);5.6 se houver interferência com área
municipal, estadual ou federal, elaborar nova planta excluindo a área pública;6. Apresentar croquis do imóvel que foi
usucapido e de seus confrontantes em tamanho ofício (A4), para instruir o mandado citatório em caso de perícia
antecipada;7. Considerando o memorial descritivo e planta elaborados, informar quais as transcrições e/ou matrículas
que sofreram desfalques.Int. - ADV: PAULO NELSON DO REGO (OAB 87559/SP), MARCELO RUIZ (OAB 325093/ SP),
BRUNO ANGELI  PERELLI  (OAB 316078/SP),  CAIO AUGUSTO NUNES DE CARVALHO (OAB 302130/SP),  ANDRE LUIZ
MARCONDES PONTES (OAB 271890/SP), GRAZIELA DE SOUZA JUNQUEIRA (OAB 177073/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0175/2017 - Processo 0143405-47.2007.8.26.0100
(100.07.143405-4)
Pedido de Providências - Registro Civil das Pessoas Naturais - M.P.C.C. e outro
Página 1035

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS



RELAÇÃO Nº 0175/2017
Processo 0143405-47.2007.8.26.0100 (100.07.143405-4) - Pedido de Providências - Registro Civil das Pessoas Naturais -
M.P.C.C. e outro - Os autos encontram-se desarquivados.Defiro o pedido de extração de cópias reprográficas, conforme
requerido à fl. 26, prazo de 10 (dez) dias. Após, não havendo outras providências a serem adotadas, tornem os autos ao
arquivo. - ADV: PRISCILA CHEBEL (OAB 162480/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 0008490-12.2017.8.26.0100
Pedido de Providências - Registro Civil das Pessoas Naturais - H.C.P. - Hilton
Celer Pereira
Página 1036

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0177/2017
Processo 0008490-12.2017.8.26.0100 - Pedido de Providências - Registro Civil das Pessoas Naturais - H.C.P. - Hilton
Celer Pereira - VISTOS,Trata-se de expediente instaurado a partir de comunicação de interesse do Dr. Hilton Celer
Pereira, solicitando providências no tocante ao atendimento inadequado dispensado junto ao Registro Civil das Pessoas
Naturais e Tabelionato de Notas do Distrito de São Miguel Paulista, Capital. A Sra. Oficial e Tabeliã do Registro Civil das
Pessoas Naturais e Tabelionato de Notas do Distrito de São Miguel Paulista, Capital, manifestou-se às fls. 03/04 e
07/09.Instado a se manifestar, o Sr. Interessado quedou-se inerte (fl. 12).É o relatório. DECIDO. Constam dos autos,
reclamação formulada pelo Dr.  Hilton Celer  Pereira,  o  qual  manifesta inconformismo diante do mal  atendimento
experimentado, indicando suposta precariedade dos serviços prestados perante o Registro Civil das Pessoas Naturais e
Tabelionato de Notas do Distrito de São Miguel Paulista, Capital.Ainda, comunicou atendimento descortês dispensado
pela preposta responsável pelo ato notarial, bem como informou sobre a suposta carência de selos de autenticação e
carimbos, na referida Unidade. A Sra. Oficial e Tabeliã manifestou-se às fls. 03/04, noticiando que entrou em exercício
aos  10/02/2017.  Subsequentemente,  constatou-se  a  falta  de  selos,  deste  modo,  a  empresa  responsável  foi
imediatamente comunicada sobre a ausência em questão, providenciando a entrega dos selos no prazo de 03 (três)
dias, devido a urgência do pedido. Importante ressaltar, que a Sra. Oficial e Tabeliã se comprometeu a reorganizar a
Unidade,  assim como aperfeiçoar  o  serviço  prestado  aos  usuários.  Verificou-se  que,  para  isso,  foram realizados
treinamentos e modificações substanciais. Ademais, noticiou que a preposta responsável pelo tratamento descortês foi
advertida e alertada acerca da importância do bom atendimento ao público.  (fl.09).Posteriormente,  instado a se
manifestar, o Sr. Representante quedou-se inerte (fl. 12). Assim, reputo satisfatórias as providências adotadas pela Sra.
Oficial e Tabeliã do Registro Civil das Pessoas Naturais e Tabelionato de Notas do Distrito de São Miguel Paulista,
Capital.Desta forma, os elementos probatórios coligidos nos autos não autorizam a formação de convencimento judicial
no sentido da adoção de providência censório-disciplinar em relação ao serviço correcionado, não se vislumbrando
responsabilidade funcional apta a ensejar instauração do procedimento administrativo.Nessas condições, à míngua de
providência censório-disciplinar a ser adotada, determino o arquivamento dos autos com observação à Sra. Titular para
o aprofundamento e continuidade das medidas de organização e controle para melhora do atendimento e impedir a
repetição de fatos semelhantes ao referidos na presente representação.Ciência à Sra.  Oficial  e  Tabeliã  e ao Dr.
Representante, este último por e-mail.Encaminhe-se cópia desta decisão à Egrégia Corregedoria Geral da Justiça, por e-
mail, servindo a presente como ofício.R.I.C. - ADV: HILTON CELER PEREIRA (OAB 294576/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1000854-51.2017.8.26.0011
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Relações de
Parentesco - Barnabel Valter Figueiredo
Página 1037



2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0177/2017
Processo 1000854-51.2017.8.26.0011 -  Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil  -  Relações de
Parentesco - Barnabel Valter Figueiredo - Vistos.Redistribua-se a uma das Varas Cíveis do Foro Regional de Pinheiros,
competente para julgar o feito (pelo critério funcional), diante do domicilio da parte requerente, com fundamento no
artigo 38, inciso I, do Código Judiciário do Estado de São Paulo, e no artigo 54, inciso II, alínea "J", da Resolução
2/76.Intimem-se. - ADV: KATIA GUERRETTA DA SILVA (OAB 336662/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1001526-83.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Richard Patrick Lima de Andrade
Página 1037

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0177/2017
Processo 1001526-83.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Richard Patrick Lima de Andrade - Vistos.Considerando que o endereço da parte autora está abrangido pela
jurisdição do Foro Regional de Santana, com fundamento no artigo 38, inciso I, do Código Judiciário do Estado de São
Paulo, e no artigo 54, inciso II, alínea "J", da Resolução 2/76, remetam-se os autos ao Foro mencionado, competente
(pelo critério funcional) para apreciar o pedido.Intimem-se. - ADV: CARLOS JOEL MACHADO (OAB 326752/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1003920-39.2017.8.26.0011
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro de
nascimento após prazo legal - Sidneia Christina Diniz
Página 1038

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0177/2017
Processo 1003920-39.2017.8.26.0011 -  Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil  -  Registro de
nascimento após prazo legal - Sidneia Christina Diniz - A parte autora deve providenciar o recolhimento das custas
iniciais  e  de  procuração,  sob  pena  de  cancelamento  da  distribuição  (Comunicado  CG  nº  1307/2007),  e/ou  da
contribuição à CPA. Observo que atualmente o menor salário mínimo vigente no Estado de São Paulo é o valor de R$
1.076,20, correspondente ao salário do empregado doméstico (lei estadual nº 16.402/2017). Dessa forma, o valor a ser
recolhido para cada procuração é de R$ 21,52. Ainda, a parte autora deverá juntar aos autos o(s) comprovante(s) de



residência do(s) requerente(s). - ADV: MARIA DA GRAÇA GOUVEIA BARRADAS (OAB 162060/SP) 
↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1010250-76.2017.8.26.0100
Pedido de Providências - Registro Civil das Pessoas Naturais -
O.R.C.P.N.V.M.S.P.S. - P.A.S. e outro
Página 1038

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0177/2017
Processo  1010250-76.2017.8.26.0100  -  Pedido  de  Providências  -  Registro  Civil  das  Pessoas  Naturais  -
O.R.C.P.N.V.M.S.P.S. - P.A.S. e outro - Aqui por engano.Cumpra a z. serventia a determinação contida na deliberação de
fl. 81, encaminhando os autos à Egrégia Corregedoria Geral da Justiça. - ADV: MARCUS VINICIUS RIBEIRO CRESPO (OAB
138767/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1013015-20.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- D.L.B.
Página 1038

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0177/2017
Processo 1013015-20.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - D.L.B. - Vistos. Defiro a cota retro do Ministério Público: providencie a parte autora, em dez dias. Intimem-se. -
ADV: KAREN SCHWACH (OAB 265768/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1014102-11.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Vanuza Bianca de Oliveira
Página 1039

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS



RELAÇÃO Nº 0177/2017
Processo 1014102-11.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Vanuza Bianca de Oliveira - Ao Ministério Público. - ADV: RAFAEL LUIZ BARBOSA MAGRI (OAB 301473/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1015964-51.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Lurdes Pereira Borges
Página 1039

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0177/2017
Processo 1015964-51.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Lurdes Pereira Borges - Vistos.Intime-se pessoalmente a parte autora a dar andamento ao feito, no prazo de
cinco dias, sob pena de extinção, nos termos do artigo 485, § 1º do Novo Código de Processo Civil.Intime-se. - ADV:
LUCY DE ARRUDA CAMARGO (OAB 23272/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1021918-44.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Sirlei Nobrega - Sirlei Nobrega
Página 1039

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0177/2017
Processo 1021918-44.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome -  Sirlei  Nobrega  -  Sirlei  Nobrega  -  Vistos.Ao  Ministério  Público.Intimem-se.  -  ADV:  SIRLEI  NOBREGA (OAB
133861/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1021941-87.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - L.O.A
Página 1039

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO



ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0177/2017
Processo 1021941-87.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - L.O.A. - Vistos.HOMOLOGO a desistência formulada a fls. 30, para os fins do art. 200, parágrafo único,
do Código de Processo Civil. Em consequência, JULGO EXTINTO o processo, na forma do artigo 485, inciso VIII, do Código
de Processo Civil.Custas ex lege.Oportunamente, arquivem-se, observadas as formalidades legais. P.I. - ADV: CRISTIANE
LEANDRO DE NOVAIS (OAB 181384/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1023805-63.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Luana Cardoso
Página 1039

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0177/2017
Processo 1023805-63.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Luana Cardoso - Vistos.Redistribua-se a uma das Varas Cíveis do Foro Regional da Lapa, competente para julgar
o feito (pelo critério funcional), diante do domicilio da parte requerente, com fundamento no artigo 38, inciso I, do
Código Judiciário do Estado de São Paulo, e no artigo 54, inciso II, alínea "J", da Resolução 2/76.Intimem-se. - ADV:
FERNANDA ARAUJO FERREIRA (OAB 314608/SP), AFFONSO ROBERTO ROMUALDO DE SOUZA (OAB 302020/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1024986-36.2016.8.26.0100
Pedido de Providências - Certidão de inteiro teor - O.R.C.P.N.S. - P.H.S.
Página 1039

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0177/2017
Processo 1024986-36.2016.8.26.0100 - Pedido de Providências - Certidão de inteiro teor - O.R.C.P.N.S. - P.H.S. - Fl. 24:
conforme restou deliberado à fl. 19, ante a edição do Provimento CGJ 09/2017, a questão atinente a expedição da
certidão em inteiro teor prescinde da atuação desta Corregedoria Permanente, porquanto o requerente é maior de
idade,  cabendo tão somente ao Sr.  Oficial  a  análise do pedido em tela.Assim, não havendo outras providências
administrativas a serem adotadas nesta Corregedoria Permanente, arquivem-se os autos.Ciência ao Sr. Oficial e ao
interessado.Int. - ADV: BIANCA MAGALHÃES LUCHETTI MENKE (OAB 187060/SP), RUI GEBARA PORTÃO (OAB 170391/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1026745-98.2017.8.26.0100
Pedido de Providências - REGISTROS PÚBLICOS - P.C.F.F.



Página 1040

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0177/2017
Processo 1026745-98.2017.8.26.0100 - Pedido de Providências - REGISTROS PÚBLICOS - P.C.F.F. - Fl. 16: Defiro o prazo
de  15  (quinze)  dias  para  o  cumprimento  da  determinação  contida  na  deliberação  de  fl.  14.Com  a  vinda  da
documentação, ao MP.Ciência ao MP.Int. - ADV: MARISA VITALE (OAB 315628/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1027575-64.2017.8.26.0100
Pedido de Providências - REGISTROS PÚBLICOS - L.A.G. - - H.L.G. e outro
Página 1040

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0177/2017
Processo 1027575-64.2017.8.26.0100 - Pedido de Providências - REGISTROS PÚBLICOS - L.A.G. - - H.L.G. e outro -
VISTOS,Trata-se de processo administrativo voltado a pedido de autorização para cremação de restos mortais da Sra. N.
de L.G., requerida por L.A.G. e H.L.G.. O Representante do Ministério Público manifestou-se a fl. 504.Os requerentes,
manifestaram-se às fls. 506/507, requerendo a desistência do presente feito em razão da superveniente realização do
ato pretendido.É o breve relatório.DECIDO.Os Interessados objetivavam cremar os restos mortais  de sua falecida
genitora,  Sra.  N.de  L.G.  Posteriormente,  vieram aos  autos  manifestação  dos  Srs.  Requerentes  noticiando  que  a
autorização pretendida foi outrora concedida no âmbito da Corregedoria Permanente da Polícia Judiciária. Assim, diante
da superveniente realização do pedido, forçoso é convir que o presente procedimento perdeu objeto e, portanto, não há
outras questões a serem tratadas.Ante ao exposto, determino o arquivamento dos autos.Ciência aos Srs. Interessados e
ao Ministério Público. P.R.I.C. - ADV: MARIANA TORRES DA COSTA RODRIGUES (OAB 305186/SP), SIDNEI AGOSTINHO
BENETI FILHO (OAB 147283/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1029512-12.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Michel de Araújo Goya
Página 1041

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0177/2017



Processo 1029512-12.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Michel de Araújo Goya - Vistos.Redistribua-se a uma das Varas Cíveis do Foro Regional de Butantã,
competente para julgar o feito (pelo critério funcional), diante do domicilio da parte requerente, com fundamento no
artigo 38, inciso I, do Código Judiciário do Estado de São Paulo, e no artigo 54, inciso II, alínea "J", da Resolução
2/76.Intimem-se. - ADV: MARCELO IZZO CORIA (OAB 136624/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1029715-71.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Gustavo Fernandes Furletti
Página 1041

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0177/2017
Processo 1029715-71.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Gustavo Fernandes Furletti - Vistos.Ante o teor da certidão retro, antevendo a hipótese de incompetência
absoluta deste Juízo para conhecer e julgar o pedido de retificação, com alicerce no artigo 10 do Código de Processo
Civil,  manifeste-se a parte autora, em cinco dias.Após, conclusos.Intimem-se. -  ADV: RENDIA MARIA PLATES (OAB
257124/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1029752-98.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Luiza Almeida Ramos Naves
Página 1041

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0177/2017
Processo 1029752-98.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Luiza Almeida Ramos Naves - Providencie-se nos termos da cota ministerial supra no prazo de dez dias.Int. -
ADV: AUGUSTO ALVES PATRICIO JUNIOR (OAB 336930/SP), DANIEL APARECIDO LESSA AGUIAR (OAB 311228/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1032589-29.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Reginaldo Ferrari
Página 1042

2ª Vara de Registros Públicos



JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0177/2017
Processo 1032589-29.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Reginaldo Ferrari - Vistos.Redistribua-se a uma das Varas Cíveis do Foro Regional de São Miguel Paulista,
competente para julgar o feito (pelo critério funcional), diante do domicilio da parte requerente, com fundamento no
artigo 38, inciso I, do Código Judiciário do Estado de São Paulo, e no artigo 54, inciso II, alínea "J", da Resolução
2/76.Intimem-se. - ADV: ANDRÉA LÚCIA DE BARROS TESONI ACIOLI (OAB 159520/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1039578-51.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Eduardo José Cruz de Camargo Aranha
Página 1042

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0177/2017
Processo 1039578-51.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Eduardo José Cruz de Camargo Aranha - Vistos.1. Fls. 29: Determino à parte autora providencie a
emenda da inicial,  apresentando declaração de endereço,  de próprio punho, sob as penas da lei,  que reside no
endereço retro informado. Determino, outrossim, que apresente comprovante de endereço, em seu nome, com data
recente.Prazo: cinco dias, sob pena de extinção.2. Com a providencia, certifique a Serventia sobre o foro competente,
tornando-me conclusos, a seguir.Intimem-se. - ADV: LUIZ HENRIQUE CRUZ DE CAMARGO ARANHA (OAB 146196/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1040413-39.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Tiago Noda Zacharias - - Flavia Helena Felicio Ferrari
Página 1043

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0177/2017
Processo 1040413-39.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Tiago Noda Zacharias - - Flavia Helena Felicio Ferrari - A parte autora deverá juntar novamente os
documetos de fls. 17/19, uma vez que as fls. encontram-se em branco. - ADV: DULCE HELENA ARANHA PRADO (OAB
25220/SP)

↑ Voltar ao índice



 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1042120-42.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Patrick Romacho - - Brenda Romacho - - Lorenzzo Perucini - - Suelen Leite
Perucini
Página 1043

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0177/2017
Processo 1042120-42.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Patrick Romacho - - Brenda Romacho - - Lorenzzo Perucini - - Suelen Leite Perucini - A parte autora deverá
regularizar  sua  representação  processual,  bem  como  juntar  aos  autos  o(s)  comprovante(s)  de  residência  do(s)
requerente(s). - ADV: LUIZ HENRIQUE MONTEIRO PERUCINI (OAB 229985/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1042171-53.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Carlos Costa Amaral Junior
Página 1043

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0177/2017
Processo 1042171-53.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais  -  Carlos  Costa Amaral  Junior  -  A  parte autora deverá juntar  aos autos o(s)  comprovante(s)  de
residência do(s) requerente(s). - ADV: JOÃO LUIS ZARATIN LOTUFO (OAB 305330/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1042251-17.2017.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Julia Bellotti - - Laura Bellotti
Página 1043

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS



RELAÇÃO Nº 0177/2017
Processo 1042251-17.2017.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Julia Bellotti - - Laura Bellotti - A parte autora deverá juntar aos autos o(s) comprovante(s) de residência do(s)
requerente(s). - ADV: EDUARDO PENTEADO (OAB 38176/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1076213-65.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- D.A.G.
Página 1049

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0177/2017
Processo 1076213-65.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome  -  D.A.G.  -  O  Senhor  Advogado  deverá  providenciar  a  retificação  da(s)  certidão(ões)  e  comunicar  o  seu
cumprimento a este juízo em até 60 (sessenta) dias. - ADV: IARA MARIA MATOS GUIMARAES (OAB 133292/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1111470-54.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Oswaldo Coelho de Souza
Página 1062

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0177/2017
Processo 1111470-54.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais  -  Oswaldo Coelho de Souza -  Vistos.A parte autora foi  intimada a emendar a  inicial  e  não se
manifestou.Sem a iniciativa da parte, não há como prosseguir nos autos.Posto isso, EXTINGO o processo, sem resolução
do mérito, nos termos do artigo 485, inciso I, c.c. artigo 321, parágrafo único, ambos do Novo Código de Processo
Civil.Custas ex lege pela parte autora. Oportunamente, arquivem-se os autos com as formalidades da lei.P.I. - ADV:
BRUNA MARCHIONE DIAS CUNHA PITELLA (OAB 240923/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1115744-61.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Marcos Araujo da Silva
Página 1062

2ª Vara de Registros Públicos



JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0177/2017
Processo 1115744-61.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Marcos Araujo da Silva - Vistos.Defiro o prazo de dez dias.Intimem-se. - ADV: ISA LI HUANG (OAB 246293/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1128487-06.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Daniel de Jesus e Silva
Página 1063

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0177/2017
Processo 1128487-06.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Daniel de Jesus e Silva - Vistos.Defiro o prazo de dez dias.Intimem-se. - ADV: WABIS MANSUETO DA
SILVA (OAB 302320/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0177/2017 - Processo 1133413-30.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Darcy Gomes Araujo
Página 1064

2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0177/2017
Processo 1133413-30.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Darcy Gomes Araujo - Providencie-se nos termos da cota ministerial supra no prazo de dez dias.Int. -
ADV: LUCIANE GLÓRIA BARRETO TOMÉ (OAB 195801/SP)

↑ Voltar ao índice

 Editais e Leilões - 1ª Vara de Registros Publicos
Editais de Notificações e Edital de Instituição de Bem de Família
Página 1

1ª Vara de Registros Públicos



EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PRAZO DE 20 DIAS, expedido nos autos do Pedido de Retificação de Registro de Imóvel,
processo nº 0057361-15.2013.8.26.0100 - PJV-24

O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 1ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível, Estado de São Paulo, Dr. Paulo César
Batista dos Santos, na forma da Lei, etc.

FAZ SABER a Pálmer do Brasil Investimentos e Participações Ltda., na pessoa do representante legal, que Olivio Caldeira
Oliveira e s/m Dione Guedes Caldeira Oliveira, ajuizaram Pedido de Retificação de Registro de Imóvel referentes aos
seguintes imóveis: Rua Sacramento nº 28-A/28-B, Pari, matriculado sob nº 38.019/5º RI, com área de 123,44 m², e Rua
Sacramento nº 26-A, Pari, matriculado sob nº 38.789/5º RI. Estando em termos, expede-se o presente edital para
notificação dos supra mencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a fluir após o prazo de 20 dias supra. Não
sendo impugnada a ação, serão considerados como verdadeiros os fatos alegados pelos requerentes. NADA MAIS.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PRAZO DE 20 DIAS, expedido nos autos da Ação de Retificação de Registro de Imóvel,
PROCESSO Nº 0032339-86.2012.8.26.0100 - PJV 25

O(A) Doutor(a) Paulo César Batista dos Santos, MM. Juiz(a) de Direito da 1ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central
Cível, da Comarca de de SÃO PAULO, do Estado de São Paulo, na forma da Lei, etc.

FAZ SABER a Jacinta Ferreira da Silva, Odair Ferreira da Silva, bem como seus cônjuges, se casados forem, herdeiros e/
ou sucessores, que Ronaldo Erni Klassman ajuizou ação de Retificação de Registro de Imóvel, visando a retificação de
área do imóvel objeto da transcrição nº 210.901 do 11º Registro de Imóveis de São Paulo, localizado na Avenida
Engenheiro Armando de Arruda Pereira, nº 4572, constituído pelo lote 14-C da quadra nº 03 de Americanópolis, no 30º
Subdistrito - Ibirapuera, São Paulo, SP, com área de 151,63 m2, inscrito no cadastro municipal sob o nº 091.308.0041-2.
Estando em termos, expede-se o presente edital para notificação dos supramencionados para que, no prazo de 15
(quinze) dias úteis, a fluir após o prazo de 20 dias, impugnem o pedido, sob pena de serem considerados verdadeiros os
fatos alegados pelo Requerente.

EDITAL DE INSTITUIÇÃO DE BEM DE FAMÍLIA
ARMANDO CLÁPIS,  13º  Oficial  de  Registro  de  Imóveis  de  São  Paulo,  estado  de  São  Paulo,  FAZ  SABER que  foi
apresentada escritura de instituição de bem de família, lavrada em 7/4/2017, no 21º Tabelião de Notas local, doutor
Luiz Affonso Spagnuolo Medina, às páginas 069/072 do livro 3.640, prenotada sob o nº 310601, em 11/4/2017, pela qual
os senhores RENATO ANTONIO NAHAS, brasileiro, engenheiro civil, RG 5.377.152-7-SSP/SP, CPF/MF 007.970.778-55, e
sua  mulher  VERIDIANA  MALUF  NAHAS,  brasileira,  administradora  de  empresas,  RG  22.149.155-7-SSP/SP,  CPF/MF
256.629.688-02, casados, sob o regime da comunhão parcial de bens, residentes e domiciliados nesta cidade de São
Paulo, na Rua Peixoto Gomide nº 1.628, apartamento 101, instituíram em bem de família o APARTAMENTO nº 101
localizado no 8º andar do EDIFÍCIO "MAISON SOPHIE", situado na Rua Peixoto Gomide nº 1.628, no 34º Subdistrito
Cerqueira César, município e comarca de São Paulo, matriculado sob o no 83.184, neste 13º Registro de Imóveis, ao
qual atribuiu o valor de R$4.436.418,00. Eventual impugnação deverá ser apresentada neste Registro, localizado na
Avenida São Gabriel no 201, 1o andar, no prazo de trinta (30) dias, contado da data da publicação deste Edital, findo o
qual, não havendo impugnação, será efetuado o registro, na forma da lei.

O 10º Oficial de Registro de Imóveis da Capital do Estado de São Paulo, Faz saber, nos termos e para fins dos arts. 261 e
262 da Lei de Registros Públicos, que foi prenotada em 27 de abril de 2017 sob o nº 470.732 escritura pública de 11 de
abril de 2017 (Lº 3662, Folha 397) lavrada pelo 26° Tabelião de Notas da Capital, pela qual ANTONIO CARLOS PENHA,
RG n° 8.030.551-9-SSP-SP, CPF n° 842.611.888-72, químico, e sua mulher, MARIA CRISTINA ROMERO PENHA, RG n°
7.967.229- 2-SSP-SP, CPF n° 091.755.348-94, comerciante, brasileiros, casados sob o regime da comunhão parcial de
bens em 06 de novembro de 1982, residentes e domiciliados na Rua Carlos Weber, 87, apartamento 141, Torre B, São
Paulo, SP, resolveram destinar ao domicílio de sua família, instituindo como bem de família o imóvel objeto da matrícula
nº  118.697  deste  10º  Oficial  de  Registro  de  Imóveis,  consistente  no  APARTAMENTO n°  141,  localizado  no  14°
pavimento, da Torre B, Edifício Cielo, do Condomínio Vitá Alto da Lapa, à Rua Carlos Weber n° 87, no 14º Subdistrito,
Lapa, com a área privativa de 95,877m², incluindo a correspondente ao armário n° 15, localizado no 1° subsolo, área
comum de 82,704m², incluindo a correspondente a 2 vagas na garagem localizada nos subsolos e área total construída
de 178,581m², cabendo-lhe a fração ideal de 0,4810% no terreno descrito na matrícula 19.835 deste Registro de
Imóveis, com a cláusula de ficar dito imóvel isento de execução por dívidas posteriores à presente instituição, salvo as
que provierem de tributos relativos ao imóvel, ou de despesas de condomínio. Ficam avisados os interessados de que,
se alguém se julgar prejudicado, deverá, dentro de 30 (trinta) dias contados da presente publicação, reclamar contra a
instituição por escrito, perante esta Serventia, situada na Rua Inácio Pereira da Rocha nº 142 1º andar Vila Madalena,
São Paulo, SP. E, para que ninguém possa alegar ignorância, mandou publicar o presente edital aos 08 de maio de
2017. Eu, Flaviano Galhardo, Oficial, subscrevi.



↑ Voltar ao índice

 Editais e Leilões - 2ª Vara de Registros Publicos
Editais de Citação
Página 3

2ª Vara de Registros Públicos

JUIZ TITULAR: Doutor Marcelo Benacchio

EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  1056901-
74.2014.8.26.0100 O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível, Estado de São
Paulo, Dr(a). Leticia Fraga Benitez, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a(o) José Rodrigues Pontes Filho e sm Felisbella
Trigo Pontes, Mario Augusto Pontes e sm Jandira Xavier Pontes, Orlando Aparecido Soares e sm Maria Emilia Soares,
Rosenda Galan Gomes, Sonia Sanches Segobe e sm Pedro Segobe Lifante, Odair Galan Sanches, Laercio Galan Sanches,
Sherley Maura Barboza, réus ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados, bem como seus cônjuges e/ou
sucessores, que Argentina de Souza Amorim e outros ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO, visando a titularidade de
domínio de imóvel localizado na rua João Souto Maior, 375, Vl Medeiros, São Paulo/SP, cep 02218-000, alegando posse
mansa e pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados
para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a fluir após o prazo de 20 dias. Não sendo contestada a ação, o réu será
considerado revel, caso em que será nomeado curador especial. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado
na forma da lei.

EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  1002702-
05.2014.8.26.0100 O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível, Estado de São
Paulo, Dr(a). Renata Pinto Lima Zanetta, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a(o) T - Silvia Ferreira da Rosa Hartung, T -
Gabriel Monteiro da Silva e s/m Olga Monteiro da Silva, Alicio Correa (conf. tab. dir), José Evaristo Gomes da Conceição e
s/m Sileide Pimentel Gomes da Conceição (conf. tab. esq.), Manoel Saraiva de Souza (conf. tab. fundos), Elias Ribeiro
Gonçalves e s/m Helena Fernandes Gonçalves (conf. tab. fundos), João Nezinho e Carmen Fernandes Nezinho, Américo
Mencaroni e s/m Iraci Ribeiro Mencaroni, José Carlos (conf. dir) - a ser qualificado pelo OJ, Dora (conf. esq) - a ser
qualificado pelo OJ, Francisco de Paula Pinto Hartung, Manoel Olavo, réus ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais
interessados,  bem como seus  cônjuges  e/ou  sucessores,  que JOÃO ANTONIO DE OLIVEIRA ajuizou(ram)  ação de
USUCAPIÃO, visando a titularidade de domínio do imóvel localizado na Rua Pedro de Souza Campos Filho, n.º 44, Vila
Madalena, São Paulo/SP, cep 05451-010, alegando posse mansa e pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-
se o presente edital para citação dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias, a fluir após o prazo de 20
dias, contestem o feito, sob pena de presumirem-se aceitos como verdadeiros os fatos articulados pelo autor. Será o
presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei.

EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  1098903-
93.2013.8.26.0100 O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível, Estado de São
Paulo, Dr(a). Leticia Fraga Benitez, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a(o) Espólios de Rosa Brunrad Quilici, espolio de
Gino Quilici, Amilca da Costa Luis, José Lima do Nascimento, Marina Bezerra do Nascimento, Nelson Ribeiro, Celso
Mendes de Oliveira, Lusia Conceição de Barros Oliveira, Oscar Mendes de Oliveira, Aparecida Donizete Pedrineli de
Oliveira, Elza de Oliveira Dias, Geraldo Gonçalves Dias, Kelli Cristina Mendes Silva, Celso Mendes de Oliveira Filho,
Liliam de Fátima Mendes Faria,  réus  ausentes,  incertos,  desconhecidos,  eventuais  interessados,  bem como seus
cônjuges  e/ou  sucessores,  que  NELSON GERARD JÚNIOR  ajuizou(ram)  ação  de  USUCAPIÃO,  visando  requer-se  a
titularidade do imovel localizado na Rua Prof Aldo Locatelli, 403, Vl Zat, Sao Paulo/SP, alegando posse mansa e pacífica
no prazo legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados para, no prazo de
15 (quinze) dias úteis, a fluir após o prazo de 20 dias. Não sendo contestada a ação, o réu será considerado revel, caso
em que será nomeado curador especial. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei.

EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  1017082-
33.2014.8.26.0100 O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível, Estado de São
Paulo, Dr(a). Renata Pinto Lima Zanetta, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a(o) Daniel Dhelomme Júnior, Julia Dhelomme,
Fernando Dhelomme, Taufica Dhelomme, Décio Franchini, Elisa Lelly Wolfenberg Frachini, Waldemar Alves Ferrari, Ivone
Ferrari, réus ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados, bem como seus cônjuges e/ou sucessores, que
SEMIR GEBARA ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO, visando a titularidade de dominio do imovel localizado na Rua Rocha
n 464, apto 702, Jd Bela Vista, Sao Paulo/SP, cep 01330-000 , alegando posse mansa e pacífica no prazo legal. Estando



em termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a
fluir após o prazo de 20 dias. Não sendo contestada a ação, o réu será considerado revel, caso em que será nomeado
curador especial. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei.

EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  1000842-
66.2014.8.26.0100 O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível, Estado de São
Paulo, Dr(a). Renata Pinto Lima Zanetta, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a(o) Compr: Arlindo Clemente de Santana,
2+C Compr: João Leite Tiburtino, Compr: José Francisco Saraiva Filho, 2+ Confr: Paulo César Santos, Confr: Jane Lopes
da Silva, TD: Eros Oggi e sm Giuliana Pettazzoni Oggi, 2+C Confr: Maria José Delmaschio e Ronaldo Antonio Pereira,
Confrontante dos Fundos do Imóvel Usucapiendo a ser qualificado pelo Oficial de Justiça, Francisco Pedro Oggi, réus
ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados, bem como seus cônjuges e/ou sucessores, que Maria de
Fátima de Oliveira ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO, visando requer-se a titularidade de dominio do imovel localizado
na rua Manoel de Azevedo, 28, Jd S Lourenço, Sao Paulo/SP, cep 04943-080, alegando posse mansa e pacífica no prazo
legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados para, no prazo de 15
(quinze) dias úteis, a fluir após o prazo de 20 dias. Não sendo contestada a ação, o réu será considerado revel, caso em
que será nomeado curador especial. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei.

EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  1100083-
47.2013.8.26.0100 O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível, Estado de São
Paulo, Dr(a). Renata Pinto Lima Zanetta, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a(o) Volnei Martins, Espólio de Angelo
Falgetano,  Pedro Manoel  Cupido,  Nelci  Ferreira dos Santos,  Rosana Ferreira dos Santos,  Cristina Maria Rocha do
Nascimento  e  Sérgio  Roviezzo  Telles,  Marcos  Alves  da  Silva  e  Marisa  Lopes  da  Silva,  réus  ausentes,  incertos,
desconhecidos, eventuais interessados, bem como seus cônjuges e/ou sucessores, que MARIA BATISTA DE OLIVEIRA
ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO, visando requerse a titularidade de dominio do imovel localizado na rua prof Eurico
Vilela, 336, Pq Sao Lucas, Sao Paulo/SP, cep 03242-060, cadastro do imovel nº 118.475.0005-5, alegando posse mansa
e pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados para, no
prazo de 15 (quinze) dias úteis, a fluir após o prazo de 20 dias. Não sendo contestada a ação, o réu será considerado
revel, caso em que será nomeado curador especial. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da
lei.

EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  1079598-
26.2013.8.26.0100 O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível, Estado de São
Paulo, Dr(a). Renata Pinto Lima Zanetta, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a(o) 2+ TD: Boaventura Pereira Alencar,
Confr: Valeria Calmeira de Souza da Silva, Confr: Helena Rodrigues de Souza Candido ou o Atual ocupante do imóvel,
Confr: Elvira Bacelar de Santana ou Atual ocupante do Imóvel, Confr: Joao Fernandes dos Santos ou Atual ocupante do
imóvel, Confr: Nadir Silva de Sousa e sm Diosinho Teixeira de Sousa, Confr: Jorge da Silva Miranda e sm Creide Goulart
da Silva, 2+ Confr: Inêz da Silva Pereira e sm José Severino Pereira, Confr: João da Silva Miranda e sm Rosa Lima Dias
Miranda, Confr: Vilma Silva de Souza e sm Marcos Francisco Serrano de Souza, Confr: Ilma da Silva Miranda Souza e sm
Marcio José de Souza, 2+ Confr: Eugênio Semi Rabbat e sm Carmen Racy Rabbat, Confr: Pedro de Souza e sm Isabel
Postigo Oliveira de Souza, réus ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados, bem como seus cônjuges
e/ou  sucessores,  que  MARIA  BERNADINA LIMA ALENCAR ajuizou(ram)  ação  de  USUCAPIÃO,  visando  Requer-se  a
titularidade de dominio do imovel localizado na Rua Erva de Touro, 294, Vl Nova Progresso, Sao Miguel Paulista, Sao
Paulo/SP, cep 08041-810, alegando posse mansa e pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-se o presente
edital para citação dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a fluir após o prazo de 20 dias. Não
sendo contestada a ação, o réu será considerado revel, caso em que será nomeado curador especial. Será o presente
edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei.

EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  1029883-
78.2014.8.26.0100 O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível, Estado de São
Paulo, Dr(a). Renata Pinto Lima Zanetta, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a(o) T - Fernando Carnavalli, Neuzete Lucas
Pires Ajalá, Sebastiana Maria Aparecida e Carlos Alberto Catole, Confrontantes de fato, a ser qualificados pelo Oficial de
Justiça,  Confrontantes  de fato,  a  ser  qualificados  pelo  Oficial  de  Justiça,  réus  ausentes,  incertos,  desconhecidos,
eventuais interessados, bem como seus cônjuges e/ou sucessores, que AUZENIRA SILVA MIRANDA ajuizou(ram) ação de
USUCAPIÃO, visando Requer-se a titularidade de dominio do imovel localizado na Rua Santa Matilde, 152, Vila Canaã,
Sao Paulo/SP, cep 04382-160, alegando posse mansa e pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-se o
presente edital para citação dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a fluir após o prazo de 20
dias. Não sendo contestada a ação, o réu será considerado revel, caso em que será nomeado curador especial. Será o
presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei.

EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  1012263-



53.2014.8.26.0100 O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível, Estado de São
Paulo, Dr(a). Renata Pinto Lima Zanetta, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a(o) Rafaele Janetti ou Rafaele Jannetti ou
Rafael Gianetti e Terezinha Romano Jannette ou Giannetti, Orlando Gianetti ou Giannetti e Silvia Ferreira Gianetti,
Paschoal Gianetti e Tereza Mamprim Gianetti, Miguela Jannetti Pellici e Orlando Pellici Neto, Domingos Fernando Jannetti
e Danya Yuni Ulata Jannetti, Francisco Carlos Giannetti e Marcia Santos Gomes Jannetti, Maria Claudia Jannetti Pllici e
Homero Pellici, José Roberto Gianete, Rosangela Carla Gianette, Elizangela Aparecida Gianetti Moreira e Valdinei de
Oliveira Moreira, Rodrigo Fernando de Almeida Gianette e Karina Roberta de Moraes, Francisco Gianetti Neto e Sonia
Avilez Gianetti, Geny Gianetti Moutinho, Lucinda Gianetti Marques e Joaquim Soares Marques, réus ausentes, incertos,
desconhecidos, eventuais interessados, bem como seus cônjuges e/ou sucessores, que JOSÉ LUIZ DE FREITAS, OSMIR
COSTA DE FREITAS ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO, visando Requer-se a titularidade de dominio do imovel localizado
na Av Jacu Pessego, 4190, Itaquera, Sao Paulo/SP, cep 08260-005, alegando posse mansa e pacífica no prazo legal.
Estando em termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias
úteis, a fluir após o prazo de 20 dias. Não sendo contestada a ação, o réu será considerado revel, caso em que será
nomeado curador especial. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei.

EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  1080578-
70.2013.8.26.0100
O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível, Estado de São Paulo, Dr(a). Renata
Pinto Lima Zanetta, na forma da Lei, etc.
FAZ SABER a(o) + Espolio de Amelia Marangoni Chede, rep. pelo inv. Jaime Chede Filho, Ivani Verissimo da Silva, Julio
Ferreira Araujo, Salete Ribeiro Santos, Elizabete de Paula Dutra Furtado, AGU / USU 2VRP - Procuradoria Regional da
União em São Paulo, FESP / USU 2VRP - Procuradoria do Patrimônio Imobiliário do Estado de São Paulo, PMSP / USU
2VRP - Departamento Patrimonial da Prefeitura do Município de São Paulo, Maria Nilma Silva de Castro e s/m José Itamar
de Castro,  Luiz  Alves da Silva e s/m Vilma Moreira Santos da Silva,  Jaime Chede Filho,  réus ausentes,  incertos,
desconhecidos, eventuais interessados, bem como seus cônjuges e/ou sucessores, que JOSÉ FELIX SOARES ajuizou(ram)
ação de USUCAPIÃO, visando a titularidade de domínio do imóvel localizado na Rua gentil Braga, 240, Vila Buenos Aires,
São Paulo SP, Cep 03737- 020, alegando posse mansa e pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-se o
presente edital para citação dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a fluir após o prazo de 20
dias. Não sendo contestada a ação, o réu será considerado revel, caso em que será nomeado curador especial. Será o
presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei.

EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  1099046-
82.2013.8.26.0100
O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível, Estado de São Paulo, Dr(a). Leticia
Fraga Benitez, na forma da Lei, etc.
FAZ SABER a(o) Emygdio Campanella, Olimpia Zini Campanella, espólio de Affonso de Barcellos Coimbra representado
pelo inventariante Roberto Claudio de Brito Coimbra, José Francisco Gomes, réus ausentes, incertos, desconhecidos,
eventuais interessados, bem como seus cônjuges e/ou sucessores, que José Joaquim De Almeida e Célia Maria Martinho
de  Almeida  ajuizou(ram)  ação  de  USUCAPIÃO,  visando  declaração  de  domínio  sobre  imóvel  situado  à  Rua
Quixeramobim, nº 188, Jardim Nordeste, CEP 03688-040, São Paulo-SP, alegando posse mansa e pacífica no prazo legal.
Estando em termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias,
a fluir após o prazo de 20 dias, contestem o feito, sob pena de presumirem-se aceitos como verdadeiros os fatos
articulados pelo autor. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei.

↑ Voltar ao índice


